DIÁRIO OFICIAL   No44 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20236371

IV - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: geditais@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelo telefone: (63) 3218-1548.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as
18:00hs do dia 28/07/2023.

Palmas/TO, 17 de julho de 2023.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES
da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto no art. 4º do
Decreto Estadual nº 6.081/2020, na competência de Órgão Gerenciador,
registra a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA - SSP para futura, eventual e parcelada Aquisição
de Material Consumo (recarga de gás hélio), mediante realização de
licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por
item, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do
termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar,
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

IV - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: geditais@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelo telefone: (63) 3218-1548.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as
18:00hs do dia 28/07/2023.

Palmas/TO, 17 de julho de 2023.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 064/2023

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
749(OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS)

PROCESSO Nº 2022/31000/003.749

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de
novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão supracitado,
objetivando a aquisição de veículo (com blindagem nível de proteção III-A
e com sinalização acústica e visual auxiliar), que teve como vencedora a
empresa I A M ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, no item 01, no
valor de R$ 624.500,00 (seiscentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 624.500,00 (seiscentos e
vinte e quatro mil e quinhentos reais). O resultado completo encontra-
se disponível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://
centraldecompras.to.gov.br.

Palmas/TO, 17 de julho de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 94/2022/GABSEC
Republicada para correção

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no
uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 42, §1º, incisos I e
IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços
especiais da Caixa Econômica Federal, instituição financeira oficial
depositária dos recursos originários de depósitos judiciais e administrativos
em dinheiro, referentes a processos judiciais ou administrativos,
tributários ou não tributários, nos quais o ESTADO seja parte, bem
como a administração dos fluxos financeiros gerados, para atender as
necessidades desta Secretaria do Planejamento e Orçamento;

CONSIDERANDO que a contratação da instituição financeira
em comento tem permissivo legal de dispensa de licitação, prevista no
art. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO que o egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Tocantins, por meio da Certidão nº 63943/2022-PRESIDÊNCIA/DIGER/
DIFIN (SGD 2022/13019/9765), nos autos, certificou que a gestão dos
depósitos judiciais estaduais e requisições de pequeno valor (RPV) é feita
exclusivamente com a Caixa Econômica Federal e que a contratação
desta instituição financeira atende as necessidades desta Secretaria do
Planejamento e Orçamento e do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO, por fim, que o PARECER JURÍDICO no
059/2022/ASJUR/SEPLAN, bem como o PARECER SCE/PGE no
0726/2022 e PARECER TÉCNICO nº 174/2022/SUGACI/CGE, emitido
pela Assessoria Jurídica da Secretaria do Planejamento e Orçamento,
Procuradoria-Geral e Controladoria Geral do Estado respectivamente,
opinam pela possibilidade jurídica de ser efetivada a contratação direta,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos
previstos no art. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93, em favor da empresa CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF nº 00.360.305/0001-04,
que será remunerada pela prestação dos serviços objeto do CONTRATO
da seguinte forma: 0,95% a.a. (zero vírgula noventa e cinco por cento
ao ano) sobre o saldo escritural (saldo atualizado dos depósitos judiciais
repassados), conforme previsão disposta nos autos do processo
2022/13010/00081.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 16 dias do mês de
dezembro de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

SECRETARIA DA SAÚDE

PROCESSO Nº: 2023/30550/002669

PORTARIA - 884/2023/SES/GASEC.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, designado pelo
Ato Governamental nº 235 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 6.266, em 07 de fevereiro de 2023, consoante o disposto no art. 42,
§1º, incisos I, II e IV, da Constituição do Estado.

Considerando que o processo tem por objeto o Credenciamento
de instituições privadas (com ou sem fins lucrativos), de forma
complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado do Tocantins
interessadas na reavaliação cirúrgica e na prestação de serviço hospitalar
para a realização de procedimentos cirúrgico eletivo de média e alta
complexidade na especialidade de ortopedia destinadas aos pacientes
que aguardam por procedimento eletivo no Sistema de Gerenciamento
de Lista de Espera - SIGLE nessa especialidade.